М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация Ольского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.07.2023                                                                                     №565

                                                                    Ола

Об утверждении Положения

 о частичном возмещении расходов по присмотру и уходу за детьми,

обучающихся в образовательных организациях муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области»,

реализующих образовательные программы дошкольного образования,

родители которых относятся к коренным малочисленным народам Севера

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях

реализации государственной программы Магаданской области «Содействие

развитию институтов гражданского общества и реализация государственной

национальной политики в Магаданской области», утвержденной

постановлением Правительства Магаданской области от 30.12.2021 № 1079-пп,

в соответствии с Законом Магаданской области от 29.12.2020 № 2561-ОЗ «Об

областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» на

реализацию мероприятия «Частичное возмещение расходов по присмотру и

уходу за детьми, обучающимися в образовательных организациях,

реализующих образовательные программы дошкольного образования, родители

которых относятся к коренным малочисленным народам Севера»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о частичном возмещении расходов по

присмотру и уходу за детьми, обучающихся в образовательных организациях

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области», реализующих образовательные программы дошкольного

образования, родители которых относятся к коренным малочисленным народам

Севера», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования).

3. С момента вступления в силу настоящего постановления признать

утратившим силу пункт 1 постановления Администрации муниципального

образования «Ольский городской округ» от 06.05.2021 № 324 «Об утверждении

Положения о частичном возмещении расходов по присмотру и уходу за детьми,

обучающихся в образовательных организациях муниципального образования

«Ольский городской округ», реализующих образовательные программы

дошкольного образования, родители которых относятся к коренным

малочисленным народам Севера».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя Управления образования Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области Назаренко Ольгу Викторовну.

Глава Ольского муниципального округа

Магаданской области                                                                               В.О.Форостовский

Приложение

                                                                                                                УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

                                                                                                         Ольского муниципального округа

                                                                                                            Магаданской области

                                                                                                                      от 19.07.2023г. № 565

Положение

о частичном возмещении расходов по присмотру и уходу за детьми,

обучающимися в образовательных организациях муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области»,

реализующих образовательные программы дошкольного образования,

родители которых относятся к коренным малочисленным народам Севера

1. Общие положения

1.1. Положение о частичном возмещении расходов по присмотру и уходу

за детьми, обучающимися в образовательных организациях муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области»,

реализующих образовательные программы дошкольного образования, родители

которых относятся к коренным малочисленным народам Севера (далее –

Положение),  разработано в целях поддержки коренных малочисленных

народов Севера (далее – КМНС) в сфере образования, для повышения доступа

коренных малочисленных народов Севера к образовательным услугам.

1.2. Настоящее Положение определяет случаи и порядок организации

частичного возмещения расходов за присмотр и уход за детьми, обучающимися

в образовательных организациях муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области», реализующих образовательные

программы дошкольного образования (далее - образовательные организации).

1.3.  Настоящим Положением устанавливаются категории родителей

(законных представителей), которые в целях поддержки воспитания и обучения

освобождаются от родительской платы за присмотр и уход за детьми,

обучающимися в образовательных организациях муниципального образования

«Ольский муниципальный округ Магаданской области», реализующих

образовательные программы дошкольного образования.

2. Устанавливаемые категории родителей

2.1. К категории родителей (законных представителей), которые в целях

поддержки воспитания и обучения освобождаются от родительской платы за

присмотр и уход за детьми, обучающимися в образовательных организациях

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области», реализующих образовательные программы дошкольного образования

относятся:

2.1.1. родители (законные представители) из числа КМНС, имеющие

среднедушевой доход равный или ниже величины прожиточного минимума,

установленного в Магаданской области;

2.1.2. многодетные семьи, родители (законные представители) или один из

родителей (законных представителей) которых являются представителями

КМНС.

3. Порядок организации частичного возмещения расходов

за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные

организации, реализующие образовательную программу дошкольного

образования, родители (законные представители) которых относятся к

КМНС, имеющие среднедушевой доход равный или ниже величины

прожиточного минимума, установленного в Магаданской области,

многодетные семьи, родители или один из родителей которых являются

представителями КМНС

3.1. В  образовательной организации создается Комиссия по организации

частичного возмещения расходов за присмотр и уход за детьми, посещающими

образовательные организации, реализующие образовательную программу

дошкольного образования для определения родителей (законных

представителей), которые освобождаются от родительской платы за присмотр и

уход за детьми, обучающихся в образовательных организациях

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области», реализующих образовательные программы дошкольного

образования, численным составом от 3 и более человек. Состав комиссии

утверждается приказом руководителя образовательной организации (далее -

Комиссия).

3.2. Основанием для рассмотрения вопроса об освобождении от

родительской платы за присмотр и уход за детьми в рамках частичного

возмещения расходов по присмотру и уходу за детьми, обучающимися в

образовательных организациях муниципального образования «Ольский

городской округ», реализующих образовательные программы дошкольного

образования, родители  которых относятся к коренным малочисленным

народам Севера является личное заявление родителя (законного представителя)

об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в

образовательной организации муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области», реализующей образовательные

программы дошкольного образования (далее – заявление).

Заявление оформляется по форме (приложение №1 к настоящему

Положению).

3.3. К заявлению прилагаются следующие документы:

- документ, подтверждающий статус родителя (законного представителя);

- сведения, содержащиеся о гражданине в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения, о мерах социальной

защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания

http://zakon-ob-obrazovanii.ru/64.html
http://zakon-ob-obrazovanii.ru/64.html
http://zakon-ob-obrazovanii.ru/64.html

и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о

выплатах и иных вознаграждениях;

- удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи, выданное

органами социальной поддержки населения;

- копия свидетельства о рождении ребенка;

- справка о национальной принадлежности, выданная в Администрации

Ольского муниципального округа Магаданской области;

- иные документы.

3.4. Заявление регистрируется в течение рабочего времени в день его

поступления в журнале регистрации заявлений по частичному возмещению

расходов за присмотр и уход за детьми для родителей (законных

представителей) из числа КМНС ответственным лицом, назначенным

руководителем образовательной организации.

 Заявление и подтверждающие документы рассматриваются на заседании

Комиссии в течение 5 дней с момента их поступления.

В журнале регистрации заявлений должны содержаться следующие

сведения:

- входящий номер и дата приема заявления;

- данные о заявителе (Ф.И.О. родителя (законного представителя);

- данные о ребенке (Ф.И.О., категория, указанная в пункте 2 настоящего

Положения);

- сведения о предоставлении (№ и дата приказа руководителя

образовательной организации, указанного в пункте 3.8. настоящего

Положения), либо об отказе в поддержке родителей (законных представителей)

(№ и дата протокола заседания Комиссии).

3.5. Комиссия при рассмотрении заявлений принимает одно из следующих

решений:

- освободить от родительской платы за присмотр и уход за детьми в

соответствии с настоящим Положением;

- отказать в освобождении от родительской платы за присмотр и уход за

детьми (с указанием соответствующего обоснования).

Комиссия принимает решение об отказе в случае:

-  недостоверности предоставленных документов, указанных в пункте 3.3;

- несоответствие заявителя категориям родителей (законных

представителей) пункту 2 настоящего Положения.

 3.6. Решение Комиссии принимается на период с 01 сентября по 31

августа соответствующего учебного года в образовательной организации.

3.7. Решение Комиссии по каждому заявлению вносится в протокол

заседания Комиссии и оформляется выпиской из протокола, заверенной

подписью председателя Комиссии. В протоколе заседания и выписке из

протокола заседания Комиссии указывается обоснование решения Комиссии.

3.8. Руководитель образовательной организации на основании решений

Комиссии издает приказ об утверждении списочного состава родителей

(законных представителей) из числа КМНС, которые частично освобождаются

от родительской платы за присмотр и уход за детьми, обучающихся в

образовательных организациях муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области», реализующих образовательные

программы дошкольного образования в соответствии с настоящим

Положением.

3.9. Право на освобождение от родительской платы за присмотр и уход за

детьми в соответствии с настоящим Положением наступает со дня, следующего

после издания приказа руководителя образовательной организации, указанного

в  настоящего Положения.

3.10. В образовательной организации назначается ответственное лицо,

которое ведет ежедневный учет посещаемости детей, освобожденных от

родительской платы в соответствии с настоящим Положением. Ежемесячно

направляет сведения о посещаемости в МКУ «Центр бухгалтерского учёта и

отчётности».

3.11. Руководитель образовательной организации предоставляет в

Управление образования Администрации Ольского муниципального округа

Магаданской области отчет о расходовании средств в срок не позднее 31

декабря текущего финансового года (приложение № 2 к настоящему

Положению).

3.12. Норматив бюджетных затрат на обеспечение за присмотр и уход 1

воспитанника установлен постановлением Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области «О порядке установления платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, в муниципальных образовательных учреждениях муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области»,

реализующих основную образовательную программу дошкольного

образования». Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных организациях муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области», реализующих основную

образовательную программу дошкольного образования» ежегодно

утверждается распоряжением руководителя Управления образования

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области на

календарный год.

4. Финансирование

4.1 Финансовое обеспечение затрат на частичное возмещение расходов по

присмотру и уходу за детьми, обучающимися в образовательных организациях

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области», реализующих образовательные программы дошкольного

образования, родители которых относятся к КМНС осуществляется за счет

средств субсидии из областного бюджета и софинансирования из

муниципального бюджета муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области».

Приложение № 1

к Положению

о частичном возмещении расходов

по присмотру и уходу за детьми,

обучающимися в образовательных

организациях муниципального образования

«Ольский муниципальный округ

Магаданской области»,

реализующих образовательные программы

дошкольного образования,

родители которых относятся

к коренным малочисленным народам

Севера

Заведующему (Директору)

___________________________________
                (полное наименование ОО)

от_________________________________,

___________________________________

проживающего по адресу:
телефон_____________________________

Заявление

об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за детьми

в рамках частичного возмещения расходов по присмотру и уходу за детьми, обучающимися

в образовательных организациях муниципального образования «Ольский муниципальный

округ Магаданской области», реализующих образовательные программы дошкольного

образования, родители  которых относятся к коренным малочисленным народам Севера

    Прошу освободить от родительской платы за присмотр и уход за детьми в рамках

реализации мероприятия «Частичное возмещение расходов по присмотру и уходу за детьми,

обучающимися в образовательных организациях муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области», реализующих образовательные программы

дошкольного образования, родители которых относятся к коренным малочисленным

народам Севера» и предоставить моему сыну (моей дочери), опекаемому (опекаемой)

____________________________________________________________________ Ф.И.О.

посещение образовательной организации на период с ______________ по __________

осуществлять за счет средств субсидии из областного бюджета на 2021 год на основании

того, что относимся (нужное подчеркнуть):

- к категории родителей, имеющих среднедушевой доход равный или ниже величины

прожиточного минимума, установленного в Магаданской области;

- являемся многодетной семьей, в которой один или оба родителя являются

представителями КМНС.

С Положением о частичном возмещении расходов по присмотру и уходу за детьми,

обучающимися в образовательных организациях муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области», реализующих образовательные программы

дошкольного образования, родители которых относятся к коренным малочисленным

народам Севера» ознакомлен.

Прошу   пригласить   меня на заседание комиссии, на котором будет рассматриваться

мое заявление.

Согласен на рассмотрение заявления на заседании комиссии в мое отсутствие

(ненужное вычеркнуть).

Дата подачи заявления                                                                             Подпись заявителя

Приложение № 2

к Положению

о частичном возмещении расходов

по присмотру и уходу за детьми,

обучающимися в образовательных

организациях муниципального образования

«Ольский муниципальный округ

Магаданской области»,

реализующих образовательные программы

дошкольного образования,

родители которых относятся

к коренным малочисленным народам

Севера

ОТЧЕТ

о расходовании средств, выделяемых на частичное возмещение расходов по присмотру и

уходу за детьми, обучающихся в образовательных организациях муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области», реализующих

образовательные программы дошкольного образования, родители  которых относятся к

коренным малочисленным народам Севера

_______________________________________________

(наименование образовательной организации)

                по состоянию на «___» ______________ 20__ г.

Категории

Норматив

бюджетных

затрат на

обеспечение

 присмотра и ухода

1 воспитанника

Кол-во

воспитанников,

обеспеченных

присмотром и

уходом за

отчетный

период

Кол-во

дней

получения

присмотра и

ухода

Фактические

расходы по

обеспечению

присмотра и

ухода за

детьми

(руб.)

1. Родители (законные

представители) из числа

КМНС, имеющих

среднедушевой доход

равный или ниже величины

прожиточного минимума,

установленного в

Магаданской области

2. Многодетные семьи,

родители или один из

родителей которых являются

представителями КМНС

ИТОГО

Заведующий/Директор

(наименование образовательной организации)        ____________                Ф.И.О.

                                                                                            подпись

М.П.